Para AH, como para Platón, el tiempo es una parte de la creación llevada a cabo en el mismo momento de materialización del mundo (*Confesiones*, XI). Los creyentes no deben pretender comprender el tiempo y el espacio anteriores a la creación: no hubo tiempo antes y no hay lugar donde no haya mundo; en Dios no existe antes ni después, solo un eterno presente, de manera que está fuera de la relación de tiempo. Todo tiempo está presente para él de modo simultáneo. Dios no precede a la creación del tiempo porque eso implicaría que él estaba en el tiempo. Es eterno, en el sentido de que está fuera del tiempo. En él no existen los conceptos de antes y después, solo el de un eterno presente. Considera, siguiendo a Plotino, que el tiempo es una noción humana interna. Es un concepto subjetivo de la mente humana que espera (futuro), considera (presente) y recuerda (pasado):

Quod autem nunc liquet et claret, nec futura sunt nec praeterita, nec proprie dicitur: témpora sunt tria, praeteritum, praesens et futurum, sed fortasse proprie diceretur: témpora sunt tria, praesens de praeteritis, praesens de praesentibus, praesens de futuris. Sunt enim haec in anima tria quaedam et alibi ea non video, praesens de praeteritis memoria, praesens de praesentibus contuitus, praesens de futuris exspectatio. (*Confesiones*, XI, 20, 26).

Sed quomodo minuitur aut consumitur futurum, quod nondum est aut quomodo crescit praeteritum, quod iam non est, nisi quia in animo qui illud agit, tria sunt? Nam [et] exspectat et attendit et meminit, ut id quod exspectat per id quod attendit transeat in id quod meminerit. Quis igitur negat futura nondum esse? Sed tamen iam est in animo exspectatio futurorum. Et quis negat praeterita iam non esse? Sed tamen est adhuc in animo memoria praeteritorum. Et quis negat praesens tempus carere spatio, quia in puncto praeterit? Sed tamen perdurat attentio, per quam pergat abesse quod aderit. Non

ígitur longum tempus futurum, quod non est, sed longum futurum longa expectatio futuri est; neque longum praeteritum tempus, quod non est, sed longum praeteritum longa memoria praeteriti est (*Confesiones*, XI, 28, 37).

La doctrina temporal agustina fue la común hasta la irrupción del neoaristotelismo; su popularidad e influencia se aprecia en el hecho de que en el siglo XII todavía era recogida y divulgada en las enciclopedias:

quod cuncta & futura & praeterita & praesentia in animo sunt potius requirenda. Tria enim, praesentia, praeterita, & futura, in animo tantum inveniuntur, praeterita reminiscendo, praesentia contuendo, futura expectando, speramus igitur advenientia, intuemur praesentia, recolimus transeuntia, haec non ita in Deo sunt, cui simul adsunt omnia (*Speculum naturale*, I, [lxxxiv], col. 76).

Las traducciones aristotélicas dieron paso a una concepción temporal que conectaba al hombre con los elementos de la creación. Por ello, para TA el tiempo es una realidad externa (*ST*, I, q. 10). El dominico se inspira en las obras aristotélicas *Física* (IV, 217b 30) y *Metafísica*, en cuanto a la eternidad, que refuta, y define el tiempo igual que Aristóteles:

quod, sicut in cognitionem simplicium oportet nos venire per composita, ita in cognitionem aeternitatis oportet nos venire per tempus; quod nihil aliud est quam *numerus motus secundum prius et posterius*¹⁰²³. Cum enim in quolibet motu sit successio, et una pars post alteram, ex hoc quod numeramus prius et posterius in motu, apprehendimus tempus; quod nihil aliud est quem numeramus prioris et posterioris in motu. In eo autem quod caret motu, et semper eodem modo se habet, non est accipere prius et posterius. Sicut igitur ratio temporis consistit in numeratione prioris et posterioris in motu, ita in apprehensione uniformitatis eius quod est omnino extra motum, consistit ratio aeternitatis. Item, ea dicuntur tempore mensurari, quae principium et finem habent in tempore, ut dicitur in IV *Physic.*: et hoc ideo, quia in omni eo quod movetur, est accipere aiiquod principium et aliquem finem. Quod vero est omnino immutabile, sicut nec successionem, ita nec principium aut finem «habere potest. Sic ergo ex duobus notificatur aeternitas. Primo, ex hoc quod id quod est in aeternitate, est interminabile, idest principio et fine carens (ut terminatis ad utrumque referatur). Secundo, per hoc quod ipsa aeternitas successionem caret, tota simul existens (*ST*, I, q. 10, a. 1, co.).

De este modo, el tiempo y el espacio del mundo fueron creados como consecuencia del movimiento surgido tras la creación de la materia. La creación es una donación pretemporal de Dios, un ser eterno que creó *ex nihilo* el mundo¹⁰²⁴, y lo situó en un tiempo y en un espacio. El tiempo es, pues, por principio de causalidad, una consecuencia de la existencia de Dios. Mientras que el mundo abarca un tiempo y un espacio determinados, su creador es eterno e infinito (*ST*, I, q. 10, a. 2). En el tiempo

¹⁰²³ La cursiva es mía.

¹⁰²⁴ Platón y Aristóteles consideraban que existía una divinidad, en tanto que arquitecto, que daba forma a la materia increada, luego eterna. Para el cristianismo, en cambio, Dios llevó a cabo la creación desde la nada, es decir, también creó la materia.

existe un principio; en la eternidad no: «quod manifestum est tempus et aeternitatem non esse idem. Sed huius diversitatis rationem quidam assignaverunt ex hoc quod aeternitas caret principio et fine, tempus autem habet principium et finem» (*ST*, I, q. 10, a. 4, co.). El tiempo afecta a los seres materiales y la eternidad solo a Dios totalmente. A los seres espirituales como los ángeles les concierne el evo (*ST*, I, q. 10, a. 5), al que no se refiere JM: